



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII - Nº 2376 - PARNAMIRIM, RN, 30 DE SETEMBRO - R\$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS GACIV

LEI ORDINÁRIA Nº 1.838, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

Sanciono a presente Lei sem veto.
Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 27 de Setembro de 2017;
128ª da República.

Prefeito

Dispõe sobre a semana Municipal em Defesa da Criança e do Adolescente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, faço saber que a Câmara Municipal de Parnamirim aprovou e eu sanciono a referida Lei Ordinária.

Art. 1º - Fica instituída a Semana em Defesa da Criança e do Adolescente na Cidade de Parnamirim, que será realizada anualmente, no mês de julho, no período em que se comemora o aniversário do ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente.

§ 1º - O evento de que trata o caput deste artigo passará a integrar o Calendário de Eventos Oficiais do Município de Parnamirim.

§ 2º - Durante a Semana em Defesa da Criança e do Adolescente, o Executivo Municipal, através dos órgãos competentes, fica autorizado a promover sua divulgação.

Art. 2º - A organização da Semana contará com a participação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Fórum Municipal da Criança e do Adolescente, dos Conselhos Tutelares e com a parceria de entidades da sociedade civil que desenvolvem trabalhos voltados à defesa da criança e do adolescente.

Parágrafo único - A comissão organizadora da Semana poderá ser composta por munícipes que sejam comprometidos com a luta em defesa da criança e do adolescente.

Art. 3º - A Semana em Defesa da Criança e do Adolescente tem por objetivo divulgar o ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente, ser um momento de formação dos agentes que lidam com a questão da criança e do adolescente e do conjunto da sociedade, bem como promover a reflexão sobre sua implementação.

Art. 4º - A semana poderá ser desenvolvida através de seminários, exposições, oficinas e, também, atividades pensadas, coletivamente, que não constam desta Lei.

Art. 5º - A semana em Defesa da Criança e do Adolescente poderá ser incluída nas atividades pedagógicas das escolas municipais.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parnamirim/RN, 27 de Setembro de 2017.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

**AVISOS
CONGE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") / MDF 6ª Edição

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	225.338.930,61	-
Pessoal Ativo	224.962.522,18	
Pessoal Inativo e Pensionistas	376.408,43	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	2.574.821,53	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	
Decorrentes de Decisão Judicial	-	
Despesas de Exercícios Anteriores	2.574.821,53	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	222.764.109,08	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	398.284.062,09	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	222.764.109,08	55,93%
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	215.073.393,53	54%
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	204.319.723,85	51,30%
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	193.566.054,18	48,60%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (Art. 4º, § 3º, Inciso I da Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN)

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	225.338.930,61	-
Pessoal Ativo	224.962.522,18	
Pessoal Inativo e Pensionistas	376.408,43	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	11.731.052,26	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	
Decorrentes de Decisão Judicial	-	
Despesas de Exercícios Anteriores	2.574.821,53	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão Nº 720/2007 - TCE/RN)	9.156.230,73	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	213.607.878,35	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	389.127.831,36	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	213.607.878,35	54,89%
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	210.129.028,93	54%
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	199.622.577,49	51,30%
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	189.116.126,04	48,60%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - 2º QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") / MDF 6ª Edição

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	57.389.604,32	54.962.590,71	53.183.464,50	-
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	53.881.167,52	51.736.247,79	49.957.121,58	-
Interna	53.881.167,52	51.736.247,79	49.957.121,58	
Externa				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	3.508.436,80	3.226.342,92	3.226.342,92	
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	-	8.513.735,79	14.082.925,13	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.413.849,32	37.881.376,42	41.735.828,10	
Demais Haveres Financeiros				
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	50.502.522,05	29.367.640,63	27.652.902,97	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	57.389.604,32	46.448.854,92	39.100.539,37	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	387.255.670,02	397.306.975,20	398.284.062,09	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	14,82%	13,83%	13,35%	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	14,82%	11,69%	9,82%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	464.706.804,02	476.768.370,24	477.940.874,51	

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	53.881.167,52	51.736.247,79	49.957.121,58	-
DÍVIDA DE PPP (V)				
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	35.926.172,38	34.706.072,91	33.158.088,57	-
De Tributos				
De Contribuições Sociais	35.725.249,36	34.505.149,89	33.650.392,89	-
Previdenciárias	33.408.786,64	32.378.606,70	31.714.727,76	
Demais Contribuições Sociais	2.316.462,72	2.126.543,19	1.935.665,13	
Do FGTS	200.923,02	200.923,02	(492.304,32)	
Com Instituição Não Financeira				
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	-	-	-	-
Interna				
Externa				
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	17.954.995,14	17.030.174,88	16.799.033,01	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	32.088.672,73	-	-	-
DEPÓSITOS				
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	-	-	-	-
Passivo Atuarial				
Demais Dívidas				
DEDUÇÕES (X) ¹	-	-	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta				
Investimentos				
Demais Haveres Financeiros				
(-) Restos a Pagar Processados				
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-	-	-	-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS (I)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF			
INTERNAS (II)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)			
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>			

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS (V)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF			
INTERNAS (VI)			
Aval ou fiança em operações de crédito			
Outras garantias nos Termos da LRF			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)			

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR CONTRATUALMENTE PREVISTO		VALOR EXECUTADO ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)	
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)			
Mobiliária			
Interna			
Externa			
Contratual			
Interna			
Abertura de Crédito			
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro			
Derivadas de PPP			
Demais Aquisições Financiadas			
Antecipação de Receita			
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços			
Demais Antecipações de Receita			
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)			
Outras Operações de Crédito			
Externa			
<Tipo de operação>			
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)			
Parcelamentos de Dívidas			
De Tributos			
De Contribuições Sociais			
Previdenciárias			
Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial			
Programa de Iluminação Pública - RELUZ			

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	-	
OPERAÇÕES EQUIPARADAS E VEDADAS - [LRF, art. 37] (III)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)		

FONTE:

Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	-	-	-	0%	2.154,47	1%	269.845,53	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	285.495.200,00	285.495.200,00	47.764.460,04	17%	189.110.928,78	66%	96.384.271,22	67%	94.752.715,22	
Transferências Intergovernamentais	282.894.200,00	282.894.200,00	47.764.460,04	17%	188.141.484,78	67%	94.752.715,22	67%	94.752.715,22	
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00	0%	1.000,00	
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Convênios	2.600.000,00	2.600.000,00	-	0%	969.444,00	37%	1.630.556,00	37%	1.630.556,00	
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.006.000,00	16.006.000,00	1.571.264,61	10%	7.107.519,34	44%	8.898.480,66	44%	8.898.480,66	
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	416.844,84	20%	1.136.090,98	54%	963.909,02	54%	963.909,02	
Indenizações e Restituições	106.000,00	106.000,00	54.103,44	51%	60.775,93	57%	45.224,07	57%	45.224,07	
Receita da Dívida Ativa	12.000.000,00	12.000.000,00	1.065.117,29	9%	5.844.121,99	49%	6.155.878,01	49%	6.155.878,01	
Receita Decorrente de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receitas Correntes Diversas	1.800.000,00	1.800.000,00	35.199,04	2%	66.530,44	4%	1.733.469,56	4%	1.733.469,56	
RECEITAS DE CAPITAL	49.850.000,00	49.850.000,00	39.433,68	0%	403.906,11	1%	49.446.093,89	1%	49.446.093,89	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00	0%	40.000.000,00	
Operações de Crédito Internas	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00	0%	40.000.000,00	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	47.910,83	-	47.910,83	
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	47.910,83	-	47.910,83	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.850.000,00	9.850.000,00	39.433,68	0%	355.995,28	4%	9.494.004,72	4%	9.494.004,72	
Transferências Intergovernamentais	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0%	316.561,60	4%	7.683.438,40	4%	7.683.438,40	
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Convênios	1.850.000,00	1.850.000,00	39.433,68	2%	39.433,68	2%	1.810.566,32	2%	1.810.566,32	
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Div. Av. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.675.612,75	14%	270.730.247,35	60%	178.050.952,65	60%	178.050.952,65	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.675.612,75	14%	270.730.247,35	60%	178.050.952,65	60%	178.050.952,65	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	448.781.200,00	448.781.200,00	63.675.612,75	14%	270.730.247,35	60%	178.050.952,65	60%	178.050.952,65	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	448.781.200,00	458.251.447,74	57.811.249,08	266.302.149,93	191.949.297,81	64.452.610,16	237.324.985,95	220.926.461,79	229.847.458,00	-
DESPESAS CORRENTES	366.173.200,00	382.770.781,74	55.696.376,46	257.900.107,57	124.870.674,17	62.215.433,59	230.132.422,45	152.638.359,29	222.972.379,01	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	199.498.200,00	200.387.581,65	36.697.089,81	150.225.995,95	50.161.585,70	36.702.493,55	150.065.974,35	50.321.607,30	150.065.974,35	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	166.665.000,00	182.373.200,09	18.999.286,65	107.674.111,62	74.699.088,47	25.512.940,04	80.066.448,10	102.306.751,99	72.906.404,66	-
DESPESAS DE CAPITAL	82.608.000,00	75.480.666,00	2.114.872,62	8.402.042,36	67.078.623,64	2.237.176,57	7.192.563,50	68.288.102,50	6.875.078,99	-
INVESTIMENTOS	77.558.000,00	70.940.666,00	1.221.589,35	4.405.442,78	66.535.223,22	1.343.893,30	3.195.963,92	67.744.702,08	2.951.033,05	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	40.000,00	-	-	40.000,00	-	-	40.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.000.000,00	4.500.000,00	893.283,27	3.996.599,58	503.400,42	893.283,27	3.996.599,58	503.400,42	3.924.045,94	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	448.781.200,00	458.251.447,74	57.811.249,08	266.302.149,93	191.949.297,81	64.452.610,16	237.324.985,95	220.926.461,79	229.847.458,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	448.781.200,00	458.251.447,74	57.811.249,08	266.302.149,93	191.949.297,81	64.452.610,16	237.324.985,95	220.926.461,79	229.847.458,00	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	33.405.261,40	-	-	33.405.261,40	-	33.405.261,40	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	448.781.200,00	458.251.447,74	57.811.249,08	299.707.411,33	-	64.452.610,16	270.730.247,35	-	263.252.719,40	-

FONTE: Unidade Responsável: "Unidade Responsável". Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO		
RECEITAS CORRENTES (I)	34.726.500,50	37.437.627,56	34.865.632,00	35.133.972,15	34.323.484,24	435.567.339,27	433.744.000,00
Receita Tributária	6.283.283,61	6.280.456,84	6.265.757,16	5.582.734,60	6.281.516,90	82.026.951,83	81.178.000,00
IPTU	1.429.235,34	1.298.623,58	1.359.884,64	1.236.079,97	1.209.372,61	25.012.747,07	22.650.000,00
ISS	1.801.263,56	2.235.304,96	2.094.341,51	2.108.527,11	2.025.322,72	23.048.719,53	23.725.000,00
ITBI	1.181.298,10	1.457.471,14	1.517.755,25	1.075.814,50	1.813.792,83	16.786.798,20	17.500.000,00
IRRF	962.081,25	857.249,15	895.118,56	772.271,88	847.550,97	9.244.645,95	8.500.000,00
Outras Receitas Tributárias	909.405,36	431.808,01	398.657,20	390.041,14	385.477,77	7.934.041,08	8.803.000,00
Receita de Contribuições	1.093.010,39	971.644,06	1.122.704,89	1.110.094,97	1.061.557,16	12.340.138,13	14.100.000,00
Receita Patrimonial	166.363,43	248.885,85	154.901,21	151.429,69	113.121,10	1.737.368,07	1.880.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	805,32	-	74,66	-	-	6.779,16	272.000,00
Transferências Correntes	26.442.758,88	29.121.760,15	26.373.438,63	27.601.800,94	25.983.936,42	328.627.752,94	320.308.000,00
Cota-Parte do FPM	6.763.650,85	7.672.194,52	7.071.582,36	5.461.557,63	6.194.058,38	88.545.724,26	84.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.695.537,34	6.988.427,16	5.425.764,59	5.911.244,57	6.890.427,05	76.550.663,98	74.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.016.595,25	2.443.739,35	2.588.403,11	2.586.060,74	2.030.992,71	16.356.986,79	16.000.000,00
Cota-Parte do ITR	245,07	6,40	330,08	49,69	-	2.723,58	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	110.318,36	110.000,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	6.666.701,51	7.525.537,43	7.301.034,43	6.191.296,12	7.184.052,31	85.746.425,12	83.500.000,00
Outras Transferências Correntes	5.291.176,83	4.483.003,26	3.977.472,03	7.442.740,16	3.675.553,94	61.314.910,85	62.695.000,00
Outras Receitas Correntes	740.278,87	814.880,66	948.755,45	687.911,95	883.352,66	10.828.349,14	16.006.000,00
DEDUÇÕES (II)	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	31.518.477,57	33.467.684,63	31.845.394,57	32.338.942,60	31.297.236,47	398.284.062,09	398.931.200,00

ICONE Sistemas - WinScpF (V37.22.174.0480)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO		
RECEITAS CORRENTES (I)	34.726.500,50	37.437.627,56	34.865.632,00	35.133.972,15	34.323.484,24	435.567.339,27	433.744.000,00
Receita Tributária	6.283.283,61	6.280.456,84	6.265.757,16	5.582.734,60	6.281.516,90	82.026.951,83	81.178.000,00
IPTU	1.429.235,34	1.298.623,58	1.359.884,64	1.236.079,97	1.209.372,61	25.012.747,07	22.650.000,00
ISS	1.801.263,56	2.235.304,96	2.094.341,51	2.108.527,11	2.025.322,72	23.048.719,53	23.725.000,00
ITBI	1.181.298,10	1.457.471,14	1.517.755,25	1.075.814,50	1.813.792,83	16.786.798,20	17.500.000,00
IRRF	962.081,25	857.249,15	895.118,56	772.271,88	847.550,97	9.244.645,95	8.500.000,00
Outras Receitas Tributárias	909.405,36	431.808,01	398.657,20	390.041,14	385.477,77	7.934.041,08	8.803.000,00
Receita de Contribuições	1.093.010,39	971.644,06	1.122.704,89	1.110.094,97	1.061.557,16	12.340.138,13	14.100.000,00
Receita Patrimonial	166.363,43	248.885,85	154.901,21	151.429,69	113.121,10	1.737.368,07	1.880.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	805,32	-	74,66	-	-	6.779,16	272.000,00
Transferências Correntes	26.442.758,88	29.121.760,15	26.373.438,63	27.601.800,94	25.983.936,42	328.627.752,94	320.308.000,00
Cota-Parte do FPM	6.763.650,85	7.672.194,52	7.071.582,36	5.461.557,63	6.194.058,38	88.545.724,26	84.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.695.537,34	6.988.427,16	5.425.764,59	5.911.244,57	6.890.427,05	76.550.663,98	74.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.016.595,25	2.443.739,35	2.588.403,11	2.586.060,74	2.030.992,71	16.356.986,79	16.000.000,00
Cota-Parte do ITR	245,07	6,40	330,08	49,69	-	2.723,58	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	110.318,36	110.000,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	6.666.701,51	7.525.537,43	7.301.034,43	6.191.296,12	7.184.052,31	85.746.425,12	83.500.000,00
Outras Transferências Correntes	5.291.176,83	4.483.003,26	3.977.472,03	7.442.740,16	3.675.553,94	61.314.910,85	62.695.000,00
Outras Receitas Correntes	740.278,87	814.880,66	948.755,45	687.911,95	883.352,66	10.828.349,14	16.006.000,00
DEDUÇÕES (II)	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	31.518.477,57	33.467.684,63	31.845.394,57	32.338.942,60	31.297.236,47	398.284.062,09	398.931.200,00

ICONE Sistemas - WinScpF (V37.22.174.0480)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO		
RECEITAS CORRENTES (I)	34.726.500,50	37.437.627,56	34.865.632,00	35.133.972,15	34.323.484,24	435.567.339,27	433.744.000,00
Receita Tributária	6.283.283,61	6.280.456,84	6.265.757,16	5.582.734,60	6.281.516,90	82.026.951,83	81.178.000,00
IPTU	1.429.235,34	1.298.623,58	1.359.884,64	1.236.079,97	1.209.372,61	25.012.747,07	22.650.000,00
ISS	1.801.263,56	2.235.304,96	2.094.341,51	2.108.527,11	2.025.322,72	23.048.719,53	23.725.000,00
ITBI	1.181.298,10	1.457.471,14	1.517.755,25	1.075.814,50	1.813.792,83	16.786.798,20	17.500.000,00
IRRF	962.081,25	857.249,15	895.118,56	772.271,88	847.550,97	9.244.645,95	8.500.000,00
Outras Receitas Tributárias	909.405,36	431.808,01	398.657,20	390.041,14	385.477,77	7.934.041,08	8.803.000,00
Receita de Contribuições	1.093.010,39	971.644,06	1.122.704,89	1.110.094,97	1.061.557,16	12.340.138,13	14.100.000,00
Receita Patrimonial	166.363,43	248.885,85	154.901,21	151.429,69	113.121,10	1.737.368,07	1.880.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	805,32	-	74,66	-	-	6.779,16	272.000,00
Transferências Correntes	26.442.758,88	29.121.760,15	26.373.438,63	27.601.800,94	25.983.936,42	328.627.752,94	320.308.000,00
Cota-Parte do FPM	6.763.650,85	7.672.194,52	7.071.582,36	5.461.557,63	6.194.058,38	88.545.724,26	84.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.695.537,34	6.988.427,16	5.425.764,59	5.911.244,57	6.890.427,05	76.550.663,98	74.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.016.595,25	2.443.739,35	2.588.403,11	2.586.060,74	2.030.992,71	16.356.986,79	16.000.000,00
Cota-Parte do ITR	245,07	6,40	330,08	49,69	-	2.723,58	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	110.318,36	110.000,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	6.666.701,51	7.525.537,43	7.301.034,43	6.191.296,12	7.184.052,31	85.746.425,12	83.500.000,00
Outras Transferências Correntes	5.291.176,83	4.483.003,26	3.977.472,03	7.442.740,16	3.675.553,94	61.314.910,85	62.695.000,00
Outras Receitas Correntes	740.278,87	814.880,66	948.755,45	687.911,95	883.352,66	10.828.349,14	16.006.000,00
DEDUÇÕES (II)	4.165.386,73	4.813.698,18	3.904.688,75	3.550.007,60	3.856.536,28	46.439.507,91	34.812.800,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
IRRF (Retido na Fonte - De acordo com a decisão 720/2007 - TCE)	957.363,80	843.755,25	884.451,32	754.978,05	830.288,51	9.156.230,73	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	30.561.113,77	29.912.802,32	30.821.811,75	31.176.492,90	30.869.964,22	389.127.831,36	398.931.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO		
RECEITAS CORRENTES (I)	34.726.500,50	37.437.627,56	34.865.632,00	35.133.972,15	34.323.484,24	435.567.339,27	433.744.000,00
Receita Tributária	6.283.283,61	6.280.456,84	6.265.757,16	5.582.734,60	6.281.516,90	82.026.951,83	81.178.000,00
IPTU	1.429.235,34	1.298.623,58	1.359.884,64	1.236.079,97	1.209.372,61	25.012.747,07	22.650.000,00
ISS	1.801.263,56	2.235.304,96	2.094.341,51	2.108.527,11	2.025.322,72	23.048.719,53	23.725.000,00
ITBI	1.181.298,10	1.457.471,14	1.517.755,25	1.075.814,50	1.813.792,83	16.786.798,20	17.500.000,00
IRRF	962.081,25	857.249,15	895.118,56	772.271,88	847.550,97	9.244.645,95	8.500.000,00
Outras Receitas Tributárias	909.405,36	431.808,01	398.657,20	390.041,14	385.477,77	7.934.041,08	8.803.000,00
Receita de Contribuições	1.093.010,39	971.644,06	1.122.704,89	1.110.094,97	1.061.557,16	12.340.138,13	14.100.000,00
Receita Patrimonial	166.363,43	248.885,85	154.901,21	151.429,69	113.121,10	1.737.368,07	1.880.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	805,32	-	74,66	-	-	6.779,16	272.000,00
Transferências Correntes	26.442.758,88	29.121.760,15	26.373.438,63	27.601.800,94	25.983.936,42	328.627.752,94	320.308.000,00
Cota-Parte do FPM	6.763.650,85	7.672.194,52	7.071.582,36	5.461.557,63	6.194.058,38	88.545.724,26	84.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.695.537,34	6.988.427,16	5.425.764,59	5.911.244,57	6.890.427,05	76.550.663,98	74.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.016.595,25	2.443.739,35	2.588.403,11	2.586.060,74	2.030.992,71	16.356.986,79	16.000.000,00
Cota-Parte do ITR	245,07	6,40	330,08	49,69	-	2.723,58	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	8.852,03	110.318,36	110.000,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	6.666.701,51	7.525.537,43	7.301.034,43	6.191.296,12	7.184.052,31	85.746.425,12	83.500.000,00
Outras Transferências Correntes	5.291.176,83	4.483.003,26	3.977.472,03	7.442.740,16	3.675.553,94	61.314.910,85	62.695.000,00
Outras Receitas Correntes	740.278,87	814.880,66	948.755,45	687.911,95	883.352,66	10.828.349,14	16.006.000,00
DEDUÇÕES (II)	4.165.386,73	4.813.698,18	3.904.688,75	3.550.007,60	3.856.536,28	46.439.507,91	34.812.800,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.208.022,93	3.969.942,93	3.020.237,43	2.795.029,55	3.026.247,77	37.283.277,18	34.812.800,00
IRRF (Retido na Fonte - De acordo com a decisão 720/2007 - TCE)	957.363,80	843.755,25	884.451,32	754.978,05	830.288,51	9.156.230,73	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	30.561.113,77	29.912.802,32	30.821.811,75	31.176.492,90	30.869.964,22	389.127.831,36	398.931.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO V (LRF, art 53, inciso III) / MDF 6ª Edição

Em Reais

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31 / Dez / Exercício Anterior (a)	Bimestre Anterior (b)	No Bimestre (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	57.389.604,32	-	53.183.464,50
DEDUÇÕES (II)	-	-	7.357.870,15
Disponibilidade de Caixa bruta	18.413.849,32	-	41.735.828,10
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	65.081.697,31	-	34.377.957,95
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	57.389.604,32	-	45.825.594,35
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	57.389.604,32	-	45.825.594,35
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)	
VALOR		(5.313.451,55)	(11.564.009,97)
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	47.540.238,41		

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 6ª Edição

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	397.051.200,00	269.005.250,33	256.909.760,10
Receitas Tributárias	81.178.000,00	64.299.662,37	59.597.831,94
IPTU	22.650.000,00	23.191.416,19	21.408.112,90
ISS	23.725.000,00	16.348.762,07	14.588.696,52
ITBI	17.500.000,00	11.507.017,42	11.089.912,52
IRRF	8.500.000,00	6.601.455,02	6.344.531,87
Outras Receitas Tributárias	8.803.000,00	6.651.011,67	6.166.578,13
Receitas de Contribuições	14.100.000,00	8.484.985,37	8.552.739,79
Receitas Previdenciárias	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	14.100.000,00	8.484.985,37	8.552.739,79
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-
Receita Patrimonial	1.880.000,00	1.321.808,08	1.150.292,16
(-) Aplicações Financeiras	1.880.000,00	1.321.808,08	1.150.292,16
Transferências Correntes	285.495.200,00	189.110.928,78	180.262.846,00
Cota-Parte do FPM	67.200.000,00	43.780.366,45	40.189.519,51
Cota-Parte do ICMS	59.200.000,00	40.015.625,99	43.198.692,42
Cota-Parte do IPVA	12.800.000,00	11.406.326,12	10.286.358,89
Convênios	2.600.000,00	969.444,00	850.705,74
Outras Transferências Correntes	143.695.200,00	92.939.166,22	85.737.569,44
Demais Receitas Correntes	16.278.000,00	7.109.673,81	8.496.342,37
Dívida Ativa	12.000.000,00	5.844.121,99	7.849.290,87
Diversas Receitas Correntes	4.278.000,00	1.265.551,82	647.051,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	49.850.000,00	2.943.159,42	14.862.349,44
Operações de Crédito (III)	40.000.000,00	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	2.587.164,14	8.969.837,58
Alienação de Bens (V)	-	-	-
Transferências de Capital	9.850.000,00	355.995,28	5.892.511,86
Convênios	1.850.000,00	39.433,68	1.261.327,56
Outras Transferências de Capital	8.000.000,00	316.561,60	4.631.184,30
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.850.000,00	355.995,28	5.892.511,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	406.901.200,00	269.361.245,61	262.802.271,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)

Pág.: 2/2

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 6ª Edição

Em Reais

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPEAS CORRENTES (VIII)	382.343.208,06	259.999.420,72	269.707.756,20	228.334.719,40	253.937.242,55		
Pessoal e Encargos Sociais	211.797.581,65	160.625.996,95	152.843.692,45	157.170.313,74	152.780.104,28		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	-	-	-	-		
Outras Despesas Correntes	170.535.626,41	99.373.424,77	116.864.063,75	71.164.405,66	101.157.138,27		
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	382.333.208,06	259.989.420,72	269.707.756,20	228.334.719,40	253.937.242,55		
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	75.880.666,00	8.406.847,66	14.924.224,08	7.197.168,80	12.613.486,92		
Investimentos	71.340.666,00	4.410.048,08	11.052.626,54	3.200.569,22	8.741.889,38		
Inversões Financeiras	40.000,00	-	-	-	-		
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-		
Demais Inversões Financeiras	40.000,00	-	-	-	-		
Amortização da Dívida (XIV)	4.500.000,00	3.996.598,58	3.871.597,54	3.996.599,58	3.871.597,54		
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	71.380.666,00	4.410.048,08	11.052.626,54	3.200.569,22	8.741.889,38		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-		
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	453.713.874,06	264.409.468,80	280.760.382,74	231.535.288,62	262.679.131,93		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-46.812.674,06	4.951.776,81	-17.958.110,78	37.825.956,99	123.140,03		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) / MDF 6ª Edição

Em Reais

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2016				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2016					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	12.554.451,51	37.948.070,54	22.674.063,49	175.555,59	27.652.902,97	-	14.579.175,26	7.610.243,51	7.610.243,51	243.876,77	6.725.054,98	34.377.957,95
PODER EXECUTIVO	12.554.451,51	37.948.070,54	22.674.063,49	175.555,59	27.652.902,97	-	14.579.175,26	7.610.243,51	7.610.243,51	243.876,77	6.725.054,98	34.377.957,95
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Câmara Municipal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tribunal de Contas do Município	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	12.554.451,51	37.948.070,54	22.674.063,49	175.555,59	27.652.902,97	-	14.579.175,26	7.610.243,51	7.610.243,51	243.876,77	6.725.054,98	34.377.957,95

FONTE: Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) / MDF 7ª Edição

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	%
1- RECEITA DE IMPOSTOS	85.475.000,00	85.475.000,00	64.601.970,15	75,58%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	29.750.000,00	29.750.000,00	27.046.711,74	90,91%
1.1.1- IPTU	22.650.000,00	22.650.000,00	23.191.416,19	102,39%
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	7.100.000,00	7.100.000,00	3.855.295,55	54,30%
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI	17.500.000,00	17.500.000,00	11.507.017,42	65,75%
1.2.1- ITBI	17.500.000,00	17.500.000,00	11.507.017,42	65,75%
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	29.725.000,00	29.725.000,00	19.446.785,97	65,42%
1.3.1- ISS	23.725.000,00	23.725.000,00	16.348.762,07	68,91%
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	6.000.000,00	6.000.000,00	3.097.306,73	51,62%
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	8.500.000,00	8.500.000,00	6.601.455,02	77,66%
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	-	-	-	-
1.5.1- ITR	-	-	-	-
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	-	-	-	-
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	174.163.000,00	174.163.000,00	122.990.141,92	70,62%
2.1- Cota-Parte FPM	84.000.000,00	84.000.000,00	58.394.401,45	69,52%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	84.000.000,00	84.000.000,00	54.725.457,51	65,15%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	-	-	-	-
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	-	-	3.668.943,94	-
2.2- Cota-Parte ICMS	74.000.000,00	74.000.000,00	50.019.532,31	67,59%
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	110.000,00	110.000,00	70.816,24	64,38%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	50.000,00	50.000,00	51.354,85	102,71%
2.5- Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	631,24	21,04%
2.6- Cota-Parte IPVA	16.000.000,00	16.000.000,00	14.453.405,83	90,33%
2.7- Cota-Parte IOF-Outro	-	-	-	0,00%
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	259.638.000,00	259.638.000,00	187.592.112,07	72,25%
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				
RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	%
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	150.000,00	150.000,00	145.357,15	96,90%
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	6.177.000,00	6.177.000,00	3.949.061,18	63,93%
5.1- Transferências do Salário-Educação	3.400.000,00	3.400.000,00	2.213.502,38	65,10%
5.2- Transferências Diretas - PDDE	1.150.000,00	1.150.000,00	-	0,00%
5.3- Transferências Diretas - PNAE	1.175.000,00	1.175.000,00	1.735.558,40	147,71%
5.4- Transferências Diretas - PNATE	350.000,00	350.000,00	-	0,00%
5.5- Outras Transferências do FNDE	102.000,00	102.000,00	-	0,00%
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	-	-	-	-
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.200.000,00	2.200.000,00	969.444,00	44,07%
6.1- Transferências de Convênios	2.200.000,00	2.200.000,00	969.444,00	44,07%
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	-	-
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	8.527.000,00	8.527.000,00	5.068.505,18	59,44%
FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre	%
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	34.812.800,00	34.812.800,00	24.018.331,34	68,99%
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	16.800.000,00	16.800.000,00	10.945.091,50	65,15%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	14.800.000,00	14.800.000,00	10.003.906,32	67,59%
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	2.200,00	2.200,00	14.163,20	643,78%
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	10.000,00	10.000,00	8.027,83	80,28%
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	600,00	600,00	62,78	10,46%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	3.200.000,00	3.200.000,00	3.047.079,71	95,22%
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	83.500.000,00	83.500.000,00	56.444.059,23	67,60%

11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB		76.000.000,00	76.000.000,00	56.299.795,52	74,08%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB		7.500.000,00	7.500.000,00		
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB		150.000,00	150.000,00	144.263,71	96,18%
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)		41.187.200,00	41.187.200,00	32.281.464,18	78,38%

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	60.271.000,00	61.740.469,25	60.171.267,97	97,46	60.171.267,97	100,00	
13.1- Com Educação Infantil	4.820.000,00	4.820.000,00	4.722.667,02	97,98	4.722.667,02	100,00	
13.2- Com Ensino Fundamental	55.451.000,00	56.920.469,25	55.448.600,95	97,41	55.448.600,95	100,00	
14- OUTRAS DESPESAS	15.909.000,00	10.909.000,00	4.496.643,51	41,22	4.496.643,51	100,00	
14.1- Com Educação Infantil	1.765.000,00	1.765.000,00	229.762,09	13,02	229.762,09	100,00	
14.2- Com Ensino Fundamental	14.144.000,00	9.144.000,00	4.266.881,42	46,66	4.266.881,42	100,00	
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	76.180.000,00	72.649.469,25	64.667.911,48	89,01	64.667.911,48	100,00	
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB							VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							
16.1 - FUNDEB 60%							
16.2 - FUNDEB 40%							
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
17.1 - FUNDEB 60%							
17.2 - FUNDEB 40%							
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							VALOR
INDICADORES DO FUNDEB							VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							64.667.911,48
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %							100,41
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %							7,99
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %							- 8,40
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO >							
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	19.410.000,00	18.910.000,00	4.962.054,11	26,24	4.952.429,11	99,81	
22.1 - Creche	10.325.000,00	9.825.000,00	1.093.656,59	11,13	1.084.031,59	99,12	
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.820.000,00	4.820.000,00	1.084.031,59	22,49	1.084.031,59	100,00	
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	5.505.000,00	5.005.000,00	9.625,00	0,19			
22.2 - Pré-escola	9.085.000,00	9.085.000,00	3.868.397,52	42,58	3.868.397,52	100,00	
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	9.085.000,00	9.085.000,00	3.868.397,52	42,58	3.868.397,52	100,00	
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos							
23- ENSINO FUNDAMENTAL	91.824.000,00	88.604.851,43	72.048.279,07	81,31	68.861.202,84	95,58	
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	69.595.000,00	66.064.469,25	59.715.482,37	90,39	59.715.482,37	100,00	
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	22.229.000,00	22.540.382,18	12.332.796,70	54,71	9.145.720,47	74,16	
24- ENSINO MÉDIO							
25- ENSINO SUPERIOR							
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR							
27- OUTRAS	7.360.000,00	7.630.000,00	4.937.469,56	64,71	2.268.877,76	45,95	
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	118.594.000,00	115.144.851,43	81.947.802,74	71,17	76.082.509,71	92,84	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)							31.042.850,54
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE - (49)							144.263,71
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)							
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)							31.187.114,25
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))							42.626.517,70
38- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((37) / (3) x 100) %							23,18
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO							
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	5.862.000,00	11.880.349,02	8.377.217,35	70,51	2.426.787,70	28,97	
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	5.862.000,00	11.880.349,02	8.377.217,35	70,51	2.426.787,70	28,97	
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	124.456.000,00	127.025.200,45	90.325.020,09	71,11	78.509.297,41	86,92	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM <EXERCÍCIO> (j)			
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE							
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino							
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB							

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>	1.308.570,43	28.171,93
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	73.605.745,28	2.214.097,11
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	72.860.507,37	190.655,23
48.1 Orçamento do Exercício	72.860.507,37	80.838,93
48.2 Restos a Pagar	-	109.816,30
49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	144.263,71	45.398,47
50- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	2.198.072,05	2.097.012,28
51- (+) Ajustes	-	-
51.1 Retenções	-	-
51.2 Conciliação Bancária	-	-
52- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	2.198.072,05	2.097.012,28

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) / MDF 6ª Edição

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	83.250.000,00	83.250.000,00	63.509.240,61	76,29%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	22.650.000,00	22.650.000,00	23.191.416,19	102,39%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	17.500.000,00	17.500.000,00	11.507.017,42	65,75%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	21.500.000,00	21.500.000,00	15.256.749,70	70,96%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	8.500.000,00	8.500.000,00	6.601.455,02	77,66%
Imposto Territorial Rural - ITR	-	-	-	-
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.100.000,00	1.100.000,00	1.108.480,29	100,77%
Dívida Ativa dos Impostos	12.000.000,00	12.000.000,00	5.844.121,99	48,70%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	-	-	-	-
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	174.163.000,00	174.163.000,00	122.990.141,92	70,62%
Cota-Parte FPM	84.000.000,00	84.000.000,00	58.394.401,45	69,52%
Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	631,24	21,04%
Cota-Parte IPVA	16.000.000,00	16.000.000,00	14.453.405,83	90,33%
Cota-Parte ICMS	74.000.000,00	74.000.000,00	50.019.532,31	67,59%
Cota-Parte IPI-Exportação	50.000,00	50.000,00	51.354,85	102,71%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	110.000,00	110.000,00	70.816,24	64,38%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	110.000,00	110.000,00	70.816,24	64,38%
Outras	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	257.413.000,00	257.413.000,00	186.499.382,53	72,45%

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	40.100.000,00	40.100.000,00	25.678.801,47	64,04%
Provenientes da União	40.000.000,00	40.000.000,00	25.385.297,73	63,46%
Provenientes dos Estados	100.000,00	100.000,00	293.503,74	293,50%
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	-
Outras Receitas do SUS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	-	-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	186.081.000,00	186.081.000,00	86.241.532,18	46,35%
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	226.181.000,00	226.181.000,00	111.920.333,65	49,48%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados?
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	110.385.000,00	116.128.087,45	72.238.167,84	62,58%	66.258.367,84		
Pessoal e Encargos Sociais	66.555.000,00	68.748.151,79	49.644.364,47	73,52%	49.488.977,96		
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-		
Outras Despesas Correntes	43.830.000,00	47.379.935,66	22.593.803,37	52,12%	16.769.389,88		
DESPESAS DE CAPITAL	5.805.000,00	6.575.000,00	1.389.723,36	21,14%	478.670,04		
Investimentos	5.805.000,00	6.575.000,00	1.389.723,36	21,14%	478.670,04		
Investimentos Financeiros	-	-	-	-	-		
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-		
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	116.190.000,00	122.703.087,45	73.627.891,20	60,21%	66.737.037,88		

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados?
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV)x100	Até o Bimestre (i)	% (i/IV)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	-	-		
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	-	-	-		
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	40.100.000,00	40.100.000,00	3.456.366,25	8,62%	2.447.661,40		
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	40.100.000,00	40.100.000,00	3.456.366,25	8,62%	2.447.661,40		
Recursos de Operações de Crédito	-	-	-	-	-		
Outros Recursos	-	-	-	-	-		
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	-	-		
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	-	-	-	-	-		
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	-	-	-	-	-		
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	-	-	-	-	-		
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	40.100.000,00	40.100.000,00	3.456.366,25	8,62%	2.447.661,40		
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	76.090.000,00	82.603.087,45	70.171.524,95	84,83%	64.289.376,48		

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/h ou i) / (h ou i) x 100¹ - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%^{1,2} **35,16**

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)]/100³ **36.864.810,69**

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em <Exercício de Referência>					
--					
Inscritos em <Exercício de Referência - 4>					
Inscritos em <Exercícios Anteriores ao de Referência - 4 (Somatório)>					
Total					

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em <Exercício de Referência>			

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em «Exercício de Referência - 4»			
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em «Exercícios Anteriores ao de Referência - 4 (Somatório)»			
Total (VIII)			
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em «Exercício de Referência - 1»			
–			
Diferença de limite não cumprido em «Exercício de Referência - 5»			
Diferença de limite não cumprido em «Exercícios Anteriores ao de Referência - 5 (Somatório)»			
Total (IX)			

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados ⁷
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atenção Básica	32.390.000,00	35.012.699,63	14.971.327,42		14.667.287,63		
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	18.000.000,00	14.550.000,00	6.427.866,74		5.141.201,78		
Suporte Profilático e Terapêutico	2.910.000,00	6.133.861,80	2.975.223,25		1.826.208,44		
Vigilância Sanitária	-	-	-		-		
Vigilância Epidemiológica	4.580.000,00	4.580.072,29	2.391.799,53		2.369.399,53		
Alimentação e Nutrição	-	-	-		-		
Outras Subfunções	58.310.000,00	62.426.453,73	46.861.674,26		42.732.940,50		
TOTAL	116.190.000,00	122.703.087,45	73.627.891,20		66.737.037,88		

FONTE: Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hhh e mmm»

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² O valor apresentado na interseção com a coluna "l" ou com a coluna "k" deverá ser o mesmo apresentado no "total l".

³ O valor apresentado na interseção com a coluna "l" ou com a coluna "k" deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

⁴ Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

⁵ Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

⁶ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

⁷ Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO**

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

RS 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		448.781.200,00		
Previsão Atualizada		448.781.200,00		
Receitas Realizadas	63.676.734,35	269.493.827,26		
Déficit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				
DESPESAS				
Dotação Inicial		464.281.200,00		
Créditos Adicionais		9.442.674,06		
Dotação Atualizada		473.723.874,06		
Despesas Empenhadas	58.000.340,51	278.827.425,76		
Despesas Liquidadas	63.981.802,40	238.211.148,32		
Superávit Orçamentário		31.282.678,94		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	58.000.340,51	278.827.425,76		
Despesas Liquidadas	63.981.802,40	238.211.148,32		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		398.284.062,09		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	46.977.018,16	(11.144.577,61)	-24%	
Resultado Primário	-	42.919.037,75	0%	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo				-
Poder Legislativo				-
Poder Judiciário				-
Ministério Público				-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo				-
Poder Legislativo				-
Poder Judiciário				-
Ministério Público				-
TOTAL				

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	42.770.781,41	25%	23,25%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		60%	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	61.029.276,05	60%	100,41%
Complementação da União ao FUNDEB		RS4.500.000,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito			
Despesa de Capital Líquida			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Regime Geral de Previdência Social			
Receitas Previdenciárias (I)			
Despesas Previdenciárias (II)			
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
Receitas Previdenciárias (IV)			
Despesas Previdenciárias (V)			
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	64.289.376,48	15%	35,16%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas / RCL (%)			

FONTE:

[ICONE Sistemas - WinSepF (V37.22.174.0480)]

EDITAL SEMAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS

Edital para participação de artesãos na Festa do Boi 2017

A Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, através do setor da Coordenadoria do Trabalho, institui no presente Edital a criação de critérios para a participação dos artesãos municipais como expositores na Festa do Boi. O referido evento ocorrerá no Parque de Exposições Aristófanos Fernandes, Parnamirim-RN, no período de 7 à 14 de outubro de 2017.

A seguir, encontram-se relacionados os pontos a serem considerados como norteadores para a definição dos 36 artesãos que preencherão as vagas existentes:

1-Ter cadastro atualizado na Gerência do Artesanato, Coordenadoria do Trabalho – SEMAS;

2-Estar presente na reunião a ser realizada no dia 05 de outubro de 2017, às 9h, no Auditório Vereador Clênio José dos Santos, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Parnamirim-RN, Avenida Castor Vieira Regis;

3-Apresentar produtos com qualidade de acabamento, a serem analisados pela comissão;

4-Apresentar disponibilidade em estar presente no evento do início ao fim com pontualidade, assiduidade e responsabilidade;

5-Apresentar comportamento adequado, amigável, cooperativo e ético nas feiras e/ou eventos e reuniões anteriores;

6-Disponibilidade para apresentar-se no evento com a vestimenta: camiseta branca, providenciada pelo próprio artesão e avental disponibilizado pelo setor da Coordenadoria do Trabalho;

7-Caso o quantitativo de artesãos interessados e aprova-

dos, dentre os itens supracitados, tenha um número superior ao de vagas disponíveis, será adotado o critério de sorteio entre todos os presentes na reunião do dia 05 de outubro de 2017.

No que tange ao papel do setor da Coordenadoria do Trabalho - SEMAS para a participação dos artesãos na Festa do Boi, serão observados as seguintes diretrizes:

1-A interlocução para viabilizar a participação em feiras e/ou eventos tem como objetivo proporcionar aos artesãos um espaço para comercialização e divulgação dos produtos confeccionados por estes, permitindo a fomentação de renda direta e indireta;

2-Não há obrigatoriedade de serem ofertados auxílios para os artesãos, como por exemplo: transporte para o deslocamento, alimentação, entre outros;

3-Nenhum funcionário da prefeitura de Parnamirim-RN está autorizado a ficar responsável por pertences pessoais, produtos ou valores financeiros dos artesãos que participam das feiras;

4-É de responsabilidade exclusiva do setor da Coordenadoria do Trabalho, a organização do espaço físico a ser utilizado nas feiras e/ou eventos, através da distribuição de oferta do lugar apropriado para cada artesão.

Diante do exposto, fica fixado a data do documento, como referencial para o cumprimento do teor dos aspectos elencados.

Parnamirim - RN, 29 de setembro de 2017.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária de Assistência Social

JURANNY MARIA FRANÇA DA SILVA
Coordenadora do Trabalho

**EXTRATOS
CPL**

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017**

OBJETO: Aquisição de Relógio de Ponto Biométrico e Software para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor da empresa **TECNO PONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA** no valor global de R\$ 75.999,20.

Parnamirim, 28 de setembro de 2017.

AYLEIDE SAHVEDRO T. E S. DE LIMA
Pregoeira/PMP

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017**

OBJETO: Aquisição de suplementos nutricionais destinados aos pacientes da Maternidade do Divino Amor, pelo período de 12 (doze) meses.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor das empresas **BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, CNPJ: 08.647.266/0001-32, no valor de R\$ 14.527,44 (quatorze mil, quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos); **W.T DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 35.291.038/0001-45, no valor de R\$ 54.616,68 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos); e **CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 02.800.122/0001-98.

Importa o presente certame no valor total de R\$ 96.255,72 (noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos).

Parnamirim, 28 de setembro de 2017.

EINSTEIN ALBERTO PEDROSA MANIÇOBA
Pregoeiro/PMP

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 17/2017**

OBJETO: Contratação de empresa na aquisição de material da neurocirurgia infantil da maternidade do Divino Amor, pelo período de 12 (doze) meses.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor da empresa **D F CORREIA DA SILVA-ME**, lote 01 no valor global de

R\$ 11.000,00 (onze mil reais); Lote 02 no valor global de R\$ 13.000,00 (treze mil reais) e lote 03 no valor global de R\$ 12.500,00 (doze mil, quinhentos reais).

Parnamirim, 29 de setembro de 2017.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

**EXTRATOS
SEARH**

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 16/2017**

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do Processo Licitatório N.º 379114/2017, na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2017, do tipo Menor Preço Global do Lote, que tem por objeto a Aquisição de Relógio de Ponto Biométrico e Software para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN.

HOMOLOGO a presente licitação à empresa **TECNO PONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA**, CNPJ: 77.800.407/0001-28, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação das referidas empresas.

Parnamirim, 28 de setembro de 2017

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração
e dos Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017**

ACOLHO a adjudicação do Pregoeiro, no julgamento do Processo Licitatório N.º 376403/2017, na modalidade Pregão Eletrônico nº 18/2017, do tipo menor preço por lote, que tem por objeto a aquisição de suplementos nutricionais destinados aos pacientes da Maternidade do Divino Amor, pelo período de 12 (doze) meses.

HOMOLOGO a presente licitação às empresas: **BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, CNPJ: 08.647.266/0001-32, **W.T DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 35.291.038/0001-45, e **CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 02.800.122/0001-98, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação das referidas empresas.

Parnamirim, 28 de setembro de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração
e dos Recursos Humanos

**EXTRATOS
SEMEC**

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura/ **TECHNOS PUBLICAÇÕES LTDA - ME. OBJETO:** Aquisição de uma coleção de livros sobre sistema de classificação bibliográfica destinado à biblioteca Rômulo Wanderley - **VALOR:** R\$ 1.780,00 (um mil setecentos e oitenta reais) - **RECURSOS:** Recursos Próprios Vinculados à Educação; Dotação Orçamentária: 02.0610 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura - 12.122.002.2000 Manutenção e funcionamento da unidade; Elemento de despesa:: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666 de 21.06.93 e suas modificações posteriores.

Parnamirim/RN, 25 de agosto de 2017.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

**EXTRATOS
SESAD**

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 129/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ COMERCIAL J.A LTDA - OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente para atender Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Saúde do município de Parnamirim - **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.074.685,30 (Hum milhão e setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos) - **RECURSOS:** 02.052 - Fundo Municipal de Saúde; 10.122.002.2300 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 - material de consumo - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2016-RP realizado pela Secretaria de Administração e Recursos Humanos do Governo do Estado, na condição de órgão carona e Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 18 de Setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 115/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ DELTA INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME - OBJETO: aquisição de soluções para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde - **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 2.455,20 (dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos)- **RECURSOS:** 02.051 - Secretaria Municipal de Saúde; Ação: 10.122.002.2150 -- Manutenção e Funcionamento dos Postos e UBS - **VIGÊNCIA:** 12 meses de 2017. Dotação Orçamentária: 33.90.30 - Material de consumo - Fonte: 151 Recursos próprios - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2017-RP** da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, na condição de órgão carona e Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 15 de agosto de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 114/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - OBJETO: aquisição de soluções para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde - **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 28.324,80 (vinte e oito mil, trezentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos) - **RECURSOS:** 02.051 - Secretaria Municipal de Saúde; Ação: 10.122.002.2150 -- Manutenção e Funcionamento dos Postos e UBS - **VIGÊNCIA:** 12 meses de 2017. Dotação Orçamentária: 33.90.30 - Material de consumo - Fonte: 151 Recursos próprios - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2017-RP** da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, na condição de órgão carona e Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 15 de agosto de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 113/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - OBJETO: aquisição de soluções para atender as necessidades das Unidades básicas de Saúde - **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 18.774,72 (dezoito mil reais, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos) - **RECURSOS:** 02.051 - Secretaria Municipal de Saúde; Ação: 10.122.002.2150 -- Manutenção e Funcionamento dos Postos e UBS - Vigência 12 meses de 2017 ; Dotação Orçamentária: 33.90.30 - Material de Consumo; Fonte: 151 - Recursos Próprios- **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO ELETÔNICO N° 04/2017-RP** da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos, na condição de órgão carona e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 15 de agosto de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 130/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/PETROGÁS LOGÍSTICA COMERCIAL GLP EIRELI-ME – OBJETO: Aquisição de Gás liquefeito de petróleo-GLP de 13kg e 45Kg e carga de Gás liquefeito de 13kg e 45kg com distribuição para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim/RN. **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 125.866,00 (cento e vinte cinco mil e oitocentos e sessenta e seis reais) - **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. – Recursos financeiros FMS; Dotação Orçamentária: 02.052 – Fundo Municipal de Saúde – Ação:10.122.002.2300 – Manutenção de Fundo de Saúde; Elementos de despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – PJ – 3.3.90.30 – Material de consumo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 10/2017 – Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim, 22 de Setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

Republicado por incorreção.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N° 126/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ WEBONE SYSTEM SOLUÇÕES MÉDICAS. - OBJETO: Aquisição de Sistemas de Informação, para atender as necessidades do Setor de Radiologia da UPA – **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) – RECURSOS: FMS; 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.002-2300 – Manutenções do Fundo Municipal de Saúde – **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2017-RP** da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, na condição de órgão carona e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 19 de Setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 025/2017 - CONTRATO N° 128/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-

NAMIRIM / MICROSERV COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA – OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças em equipamentos de respiração mecânica da marca Intermed, para atender a Maternidade do Divino Amor. Vigência de 06 (Seis) meses - **VALOR:** R\$ 73.800,00 (Setenta e três mil e oitocentos reais). **RECURSOS:** FMS; 02.052 – Fundo Municipal de Saúde. Ação: 10.302.014-2041 - **ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e 33.90.30 -Material de Consumo - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.

Parnamirim, 15 de Setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 026/2017 – CONTRATO N° 131/2017 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / MICROTEC-VALMIR BARBOSA DE MORAIS – ME. OBJETO: Aquisição de equipos da marca Samtronic, em sistema fechado para bomba de infusão e extensores para bomba de seringa, para atender as necessidades da Maternidade do Divino Amor e da UPA Maria Nazaré dos Santos. Vigência: 12 (doze) meses – Valor global estimado: R\$ 269.250,00 (Duzentos e Sessenta e nove mil e duzentos e cinquenta reais). RECURSOS: FMS; 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.302.014.2041 – MAC – Teto Municipal de Saúde – Redes de Atendimento - **ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.30 – Material de Consumo. - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 19 de Setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 024/2017 – CONTRATO: 127/2017 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / ELETRO HOSPITALAR LTDA ME. – OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de eletromedicina da Maternidade do Divino Amor, com vigência de 12 (doze) meses. - **VALOR:** R\$ 191.655,72 (Cento e noventa e hum mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos). **RECURSOS:** FMS; 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.302.014.2041 – MAC – Teto Municipal – Redes de Atendimento; 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -PJ. Fonte: 201. - **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 15 de setembro de 2017.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISOS CÂMARA



CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Mês: AGOSTO/2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2017 - Pág.: 1/1

RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	10.697.697,98	0,00
Pessoal Ativo	10.697.697,98	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I - II)	10.697.697,98	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	389.127.828,35	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	2,75	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 6,00%)	23.347.669,70	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 5,70%)	22.180.286,22	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo 1º do art. 59 da LRF))	21.012.902,73	

HANILTON KLEIBER PEREIRA
Coordenadora Administrativa

GENILSON JOSE DA CRUZ
Assessor Contábil

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente da Câmara



CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal
Período de Referência: MAI a AGO/2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2017 Data: 29/09/2017 11:20:55 Pág.: 1/1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	389.127.828,35	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.697.697,98	2,74
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	23.347.669,70	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	22.180.286,22	5,70

HANILTON KLEIBER PEREIRA
Coordenadora Administrativa

GENILSON JOSE DA CRUZ
Assessor Contábil

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente da Câmara

EXTRATOS CÂMARA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2017 - CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN – RAF COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA, inscrito no CNPJ n.º 70.312.244/0001-95, OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de publicidade para a Câmara Municipal de Parnamirim/RN. Valor Global: R\$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) - VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses - RECURSOS: 01.031.001.2000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade, no Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte 101 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei federal 12.232/2010, 8.666/1993 e 4.680/1965; do Decreto

Federal 57.690/1966, parcialmente modificado pelo Decreto Federal 4.563/2002; do Código de Ética dos Profissionais de Propaganda, instituído pelo I Congresso Brasileiro de Propaganda, realizado em 1957 de incorporado à Lei 4.680/1965; do Código de Auto-Regulamentação Publicitária, de 1978; das Normas-Padrão da Atividade Publicitária, última edição, elaboradas sob a orientação do Conselho Executivo das Normas-Padrão (CENP) e dos demais dispositivos aplicáveis às Agências de Publicidades.

Parnamirim/RN, 27 de setembro de 2017

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente.